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ABSTRAKT

Název práce: Marketingová komunikace oddílu házené

TJ Sokol Praha Vršovice

Cíl práce: Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření návrhu

na úpravu marketingové komunikace oddílu

házené TJ Sokol Praha Vršovice zaměřené na

jeden z hlavních aktuálních problémů oddílu,

kterým je velikost a struktura členské základny.

V souvislosti s tímto návrhem bylo nutné provést

marketingový výzkum k zjištění situace v oblasti

užívání stávajících nástrojů marketingové

komunikace.

Metody: Vedle kvalitativní metody (rozhovor) bylo využito

i metody kvantitativní (písemné dotazování).

Výsledky: Data získaná z dotazníkového šetření byla

zpracována ve výsledkové části. Na základě

výsledků byl vytvořen návrh nové podoby

marketingové komunikace zaměřené na nábor

nových členů.

Klíčová slova: marketingová komunikace, nábor členů, sportovní

klub, házená

ABSTRACT

Title: Marketing Communication of Handball Club

TJ Sokol Praha Vršovice

Objectives: The main aim of this bachelor thesis was to create

a proposal for a new concept of marketing

communication for the sports club TJ Sokol Praha

Vršovice, focused on one of its main current

problems which is the dimension and structure of

the members‘ basement. In connection with that, it

was necessary to do marketing research to find out

the conditions and actual situation in using current

tools of marketing communication by the sports

club.

Methods: Both methods of analysis, qualitative (interview)

and quantitative (written survey), were used.

Results: Data acquired from analysis was utilized and

summarised in the results section. The proposal for

a new concept of marketing communication was

created on the basis of these results.

Key words: Marketing communication, enrolment of members,

sports club, handball
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1 ÚVOD

Zřejmě s vývojem moderních technologií dostupných pro každou domácnost

začala být tendence dětí nesportovat kritická. Ubývá členů ve sportovních klubech a

asociacích, ubývá dokonce i samotných klubů a oddílů, také se zvyšuje počet dětí

uvolněných na hodinách tělesné výchovy. Pokud se už děti věnují nebo chtějí věnovat

sportu a nezvolí si individuální rekreační oblast, svádí o ně sportovní kluby

nejrůznějších odvětví nelítostný konkurenční souboj. V házené tomu není jinak. Klesá

počet klubů, družstev i členů v nich. Trenéři jsou v naprosté většině dobrovolníci,

nesoucí na svých bedrech odpovědnost za hodnotnou náplň volného času dětí i

dospělých, proto již většinou nejsou ochotni obětovat další volný čas na sebevzdělávání

a rozvoj svých odborných vědomostí a dovedností. Většina házenkářských oddílů jsou

neziskové organizace přežívající převážně z příspěvků členů a jejich přátel. Oddíly jsou

v pozici, kdy musí bojovat o přízeň a popularitu s konkurencí na různých úrovních

(rivaly jsou pro ně jiné sporty nebo zájmové činnosti v dané lokalitě, jiná sportoviště v

dané lokalitě, jiné oddíly stejného odvětví,…).

Myšlenky oddílových manažerů se točí kolem jednoduchého koloběhu. Členská

základna bude stabilní, popř. se bude zvyšovat, pokud v ní budou působit kvalifikovaní

a motivovaní trenéři. K zajištění kvalifikace a motivace je však třeba zajistit více

prostředků a jednou z cest je výběr členských příspěvků, který poroste mimo jiné i

s rostoucí členskou základnou.

Tato práce si dává za úkol vytvořit doporučení házenkářskému oddílu TJ Sokol Praha

Vršovice k úpravě jeho aktivit v oblasti marketingové komunikace. Doporučení budou

formulována na základě zrealizovaného výzkumu, vedoucímu k analýze a specifikaci

současných aktivit marketingové komunikace, tak, aby byl oddíl úspěšnější v jednom ze

svých aktuálních cílů. Tím je navýšení členské základny a její následná stabilizace, a to

zejména v mládežnických kategoriích. Teprve až na základě splnění tohoto aktuálního

cíle se totiž může věnovat dalším oblastem jeho zájmu a jejich rozvoji.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

2.1 Cíl práce

Cílem je vytvoření návrhu úpravy marketingové propagace oddílu házené -

konkrétně její části zaměřené na nábor nových členů do oddílu – a to na základě

výsledků analýzy jejího současného stavu.

2.2 Úkoly práce

K zajištění cíle práce vedou tyto jednotlivé kroky:

- studium příslušné literatury a dalších pramenů vztahujících se k tématu a

definování nejdůležitějších pojmů v teoretické části

- rozhovory s vedením oddílu, účast na schůzích výboru (kvůli získání přehledu o

komunikačních kanálech a způsobech jejich využití)

- vytvoření dotazníku a následná pilotáž

- dotazníkové šetření (sběr dat)

- vyhodnocení a interpretace sebraných dat

- návrhy a doporučení na zefektivnění marketingové komunikace oddílu

- závěr.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

3.1 Sportovní oddíl

Tato práce se zabývá marketingovou komunikací aplikovanou do specifického

prostředí sportovních organizací, proto je na místě takové prostředí blíže specifikovat.

Čáslavová (2009) rozčlenila sportovní organizace dle způsobu jejich založení a

podle jejich organizačních struktur na akciové společnosti (a.s.), společnosti s ručeným

omezeným (s.r.o.) a občanská sdružení, které jsou podle publikace Kováře (2011)

nejčastější formou sportovní organizace v České republice.

Durdová (2009) dále rozlišuje typy sportovních organizací podle jejich umístění

v hierarchickém žebříčku na:

- zastřešující sportovní organizace - mezi její znaky patří různorodost

provozovaných sportů, relativně snadný přístup k dotacím (díky přímému vztahu

k orgánům státní správy), sdružování více samostatných sportovních organizací

a právní subjektivita; příkladem je Česká unie sportu
1
(dále jen ČUS) nebo Orel.

- samostatná sportovní asociace - vyznačuje se druhovou omezeností (jedno

sportovní odvětví), čerpáním dotací prostřednictvím zastřešující organizace nebo

přímo z orgánu státní správy, sdružováním sportovních klubů a tělovýchovných

jednot provozujících dané sportovní odvětví a právní subjektivitou (vystupuje

jako samostatný subjekt vůči sponzorům i ostatním sportovním klubům);

příkladem mohou být všechny sportovní svazy sdružené v ČUS, např. Český

svaz házené

- sportovní klub, resp. tělovýchovná jednota - sdružuje provozovatele jednoho

resp. více sportovních odvětví má přímou vazbu na zastřešující organizaci i na

samostatné sportovní asociace, a to v rámci jednotlivých oddílů, má právní

subjektivitu; příkladem je TJ Sokol Praha Vršovice

- sportovní oddíl - nejnižší typ sportovní organizace, jehož základním znakem je

provozování jednoho sportu nebo jedné skupiny sportů a jehož ekonomická a

právní omezení jsou definovaná mateřským klubem.

1
Česká unie sportu (ČUS) – do roku 2013 Český svaz tělesné výchovy (ČSTV), poté přejmenován.

(vlastní zpracování)
2
Sales promotion – jiný název pro podporu prodeje účelné zvyšování nebo vyvolání poptávky po
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 Tato bakalářská práce se zabývá právě úrovní sportovního oddílu a jejími

specifiky.

Prostředí sportovního oddílu

Sportovní prostředí se liší od „obyčejného komerčního“ prostředí zejména svou

povahou, cíli i prostředky k jejich dosažení. Zatímco hlavním cílem firmy na běžných

trzích je maximalizace zisku (liší se pouze cesty, jak tohoto cíle chtějí dosáhnout), mezi

cíle sportovního klubu můžeme podle Freyera (1991) zařadit:

- Sportovní cíle - zviditelnění sportu obecně, zviditelnění provozovaného

sportovního odvětví, sportovní úspěchy (umístění družstev v soutěžích,

zvyšování úrovně), udržování a rozvoj členské základny

- Ekonomické cíle - vytváření finančních zdrojů, investice, správa materiálu a

vybavení, adekvátní marketingové aktivity

- Sociální cíle - Podpora poskytovaných společenských forem (přátelství,

výchova, autorita,…).

„Základním dokumentem určujícím činnost sportovního klubu jsou jeho stanovy,

které také udávají organizační strukturu a statutární orgány klubu (osoby oprávněné

jednat jménem klubu). V české praxi je valná většina volených funkcí vykonávána

dobrovolně, často i bez nároku na náhrady výdajů spojených s výkonem funkce.“

(Kovář, 2011, str. 5).

Specifika tohoto hospodářského odvětví jsou daná také charakterem samotného

sportu. Patří sem nehmotnost a subjektivita, osobní interpretování zkušeností,


[…]


neustále hrozí většině sportovních oddílů zánik.

Mnoho sportovních organizací se po dlouhou dobu bránilo marketingovým aktivitám

(považovaly je za komercionalizaci doposud čistého sportovního prostředí, nezkaženého

„businessem“), ale v současnosti i tito zatvrzelí „nemarketéři“ nachází cestu k nezbytné

propagaci vlastní činnosti.

Tato bakalářská práce si kladla za cíl navrhnout využití nových a úpravu stávajících

nástrojů marketingové komunikace; ke specifikaci těch současných bylo využito

dotazníkového šetření a rozhovorů.

Vedení oddílu si stěžovalo na strukturu členské základny a stanovilo jako dílčí cíl

náboru přijmout (resp. získat) nové členy tak, aby bylo v každé mládežnické kategorii

alespoň 10 dětí jednoho ročníku narození. Věcně shrnulo užívání stávajících

marketingových nástrojů a uvedlo výši rozpočtu určeného na novou marketingovou

komunikaci.

Bylo zjištěno, že dosavadní nástroje komunikačního mixu určené k náboru nových

členů nejsou v oddíle házené TJ Sokol Praha Vršovice na vysoké úrovni. Jejich využití

je nedostatečné, neorganizované a nahodilé, proto je zde velký prostor pro zlepšení.

Z dotazování, které si kladlo za cíl zjistit názory rodičů dětí, kteří jsou členy oddílu

(tudíž společně s nimi podlehli jednomu nebo více náborovým komunikačním kanálům)

vyplynulo, že ideální cílovou skupinou, na kterou zaměřit marketingové aktivity určené

k náboru nových členů, jsou školáci z prvního stupně základních škol. Tato informace je

zřejmě platná pro většinu sportovních odvětví, protože jde o věk, kdy rodiče nejčastěji

hledají pro své děti aktivní využití volného času a ony samy se snaží vyprofilovat mezi

spolužáky. Jedinou výjimkou jsou sporty specifické např. brzkou specializací -

gymnastika. Jde o velice důležitá fakta pro volbu a tvorbu konečné podoby jednotlivých

komunikačních kanálů.

Dále výsledky výzkumu svědčí o významu word-of-mouth (WOM), neboli šíření

mezi lidmi ústním podáním. Z tohoto důvodu by mělo být prvořadé zabývat se pověstí

celého oddílu, zakládat si na ní, předcházet jejímu poškozování a podobně. Zkušenost
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každého jednotlivce má (nebo může mít) dopad na další, například i při rozhodování

zda dítě zapsat nebo nezapsat právě do tohoto oddílu. Faktem je, že negativní zkušenosti

se šíří mnohem rychleji a ve větší míře.

Další zjištěnou zkušeností byla potřeba doplňujících informací po prvním kontaktu

s oddílem a její uspokojení. Na základě odpovědí byly zjištěny důležité skutečnosti

uplatnitelné při tvorbě propagačních materiálů. Názory rodičů na jeden z kanálů, a sice

webové stránky, se shodují, že jejich současná podoba má jisté klady (vzhled a

srozumitelnost), ale také velice podstatné zápory (přehlednost a aktuálnost). Zde tedy

existuje velký potenciál ke zlepšení. Znepokojivý je také vysoký počet respondentů,

kteří uvedli, že stránky nikdy nenavštívili, zatímco záměrem je, aby se zde nacházely

všechny podstatné informace pro běžný chod oddílu a tudíž byly využívány prakticky

denně. Úkolem je tedy přilákat členy a navyknout je webovou prezentaci používat.

Z dotazování také vyplývá, že je pro rodiče primární volba dítěte, klíčem k náboru

tudíž bude přímé oslovení právě dětí, které (pokud je sdělení zaujme) následně

přetlumočí své přání stát se členem oddílu svým rodičům. Neméně důležitou roli při

rozhodování pak sehrává lokalita (doporučuje se tedy zaměřit se primárně na děti

z okolí) a také samotný druh činnosti, oddíl je tedy svým způsobem závislý na

propagaci házené jako takové, přičemž se na ní ale může aktivně podílet.

Pro novou podobu marketingové propagace bude stěžejní zejména její integrace

(vzájemné propojení jednotlivých komunikačních kanálů). Jedině tak může sdělení

působit uceleně a ne chaoticky a zmateně, což starostlivé rodiče spíše odradí, než

přiláká a přesvědčí. Důležitá je také vysoká intenzita samotné propagace, což je typické

pro méně populární sporty, vzhledem k nutnosti konkurovat známým a oblíbeným

sportům jako je fotbal nebo hokej. Součástí tohoto úkolu je také dokázat pracovat

efektivně i s nízkým rozpočtem. Primární je tedy pečlivý výběr komunikačních kanálů.

Mezi hlavní návrhy byla v první řadě zařazena nová podoba náborového letáku,

který je součástí příloh této práce, dále pak reklama v MHD a na veřejných místech

Prahy 10 (včetně škol, lékařských zařízení a úřadů), spolupráce se školami v daném

území, přizpůsobení a obnova webových stránek, pravidelná aktualizace sociálních sítí

(Facebook), účast na veletrhu Sporťáček, propagační akce „Přiveď kamaráda“ a

„Házená nanečisto“, slevy pro sourozence, dárky pro nové členy, kroužky na školách,

osobní nábor včetně ukázkových hodin, rozesílání letáku prostřednictvím mailu, Den
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otevřených dveří nebo zařazení prezentace do různých internetových databází

volnočasových aktivit.

Všechna doporučení, která mají formu intenzivní a rozsáhlé kampaně načasované

na začátek školního roku a tudíž i oficiální sezóny házenkářských soutěží, a která budou

předložena vedení oddílu a zůstanou mu zcela k dispozici při jejich plnění, by měla vést

k větší účinnosti užitých kanálů a tudíž k dosažení dílčího cíle (zvýšení členské

základny) vedoucího k celkovému úspěchu oddílu.
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