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Název práce: Marketingová komunikace oddílu házené TJ Sokol Praha Vršovice.

Cíl práce: Vytvořit návrh na zlepšení marketingové komunikace oddílu zejména s ohledem

na nábor nových členů a jeho propagaci.

Celková náročnost práce:

Podprůměrné Průměrné Nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce

Výborně

Samostatnost při zpracování tématu

NEMOHU POSOUDIT

Logická stavba práce

Výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Velmi dobře

Adekvátnost použitých metod

Velmi dobře

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos
diplomanta

Výborně

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Velmi dobře

Stylistická úroveň, jazyk

Výborně

Praktická využitelnost zpracování:
Podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení: Bakalářská je zaměřena na prakticky přímo využitelnou problematiku marketingové
komunikace ve sportovním klubu. V tomto případě na zlepšení propagace při náboru mládežnických

hráčů. Je třeba ocenit, že práce je psána velmi výstižně, inteligentně a formulačně překvapivě

vyzrálým jazykem. Přesto se autorka nevyvarovala některých ojedinělých formulačních chyb.
Například na s. 40 u kapitoly 4.7. je prakticky celý odstavec formulačně nezvládnutý, nejsou jasné

podněty a věty ztrácejí smysl. Přesto je třeba konstatovat, že práce je jinak velmi přehledná,
má jasnou strukturou a pregnantně formulované cíle. V teoretické části prokázala diplomantka velmi

dobrou orientaci v problematice a schopnost velmi vhodně využívat i citovat literární zdroje. Přínosem

jsou i vlastní postoje a komentáře pisatelky, stejně jako pasáž zabývající se strategií. Teoretická část
však zabírá téměř 50% rozsahu celé práce a je poněkud zbytečně rozsáhlá. Zvolené metody jsou

adekvátní cílům práce a jsou i dobře zpracovány i interpretovány. Škoda, že výsledky jsou uváděny
pouze v absolutních četnostech, i když rozsah výběru dovoloval použít u mnoha otázek procentní

vyjádření. Velmi cenné jsou návrhy na zlepšení propagace a metod marketingové komunikace při
náboru mládeže (syntetická část a doporučení). Výběr literatury splňuje všechny kladené požadavky

stejně jako celá práce, kterou považuji za nadprůměrnou a doporučuji k obhájení.

Připomínky :

1. Teoretická část tvoří téměř 50% celkového rozsahu, což je poněkud disproporční.

2. Mísení obecné teorie metodologie se skutečně použitými metodami výzkumu nepůsobí
jednolitě a ubírá na přehlednosti (např. na s. 36 uvedené schéma Příbové).

3. V takto koncipovaném výzkumu možná mohly být stanoveny alespoň pracovní hypotézy.

4. Při použitém rozsahu výběru bylo možno výsledky vyjádřit alespoň v procentech, ne jen

formou absolutních četností.

5. U rozhovorů jsou charakteristiky metody poněkud nepřehledně popsány ve třech kapitolách:
V jedné je uvedeno na co jsou rozhovory zaměřeny, ve druhé koho se týkaly a ve třetí

podkapitole jak dlouho trvaly.

6. Grafická stránka není příliš nápaditá, práce mohla obsahovat více obrázků a dokumentujících

fotografií.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké důvody vás vedly k prezentaci výsledků v absolutních počtech případů výskytu?

2. Jaké by mohly být pracovní hypotézy vašeho výzkumu a na základě čeho by je bylo možno

stanovit. Uveďte jeden konkrétní příklad.

3. Jak velký by měl podle vás vzorek respondentů, aby šlo data vyjadřovat v % ?

Práce je doporučena k obhajobě.

Práce svým rozsahem i obsahem splňuje nároky, kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji

k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: S ohledem na průběh obhajoby: výborně až velmi dobře.

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.
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